
1Среда, 24 апреля 2024 года  НОМЕР 86 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ВОСКРЕСЕНСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
городского округа Воскресенск

Московской области

РЕШЕНИЕ
от 26.04.2024 № 933/127

Об исполнении бюджета городского округа Воскресенск Московской области за 2023 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Положением о бюджетном 
процессе в городском округе Воскресенск, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Воскресенск Мос-
ковской области от 18.09.2019 № 12/1 (c изменениями от 25.06.2020 № 239/22, от 10.12.2021 № 458/58), рассмотрев результаты 
публичных слушаний от 22.04.2024

Совет депутатов городского округа Воскресенск решил:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета городского округа Воскресенск Московской области за 2023 год по доходам в 
сумме 8 151 911,5 тыс. рублей, по расходам в сумме 7 922 071,3 тыс. рублей с превышением доходов над расходами (профицит 
бюджета городского округа Воскресенск) в сумме 229 840,2 тыс. рублей.
2. Установить, что за 2023 год из бюджета городского округа Воскресенск расходы на исполнение публичных нормативных 
обязательств не осуществлялись.
 3. Установить, что за 2023 год из бюджета городского округа Воскресенск расходы за счет средств резервного фонда Админи-
страции городского округа Воскресенск не осуществлялись.
 4. Установить, что объем муниципального долга городского округа Воскресенск на 01 января 2024 года составил 10 219,6 тыс. 
рублей, в том числе по муниципальным гарантиям городского округа Воскресенск 10 219,6 тыс. рублей.
5. Утвердить:
доходы бюджета городского округа Воскресенск за 2023 год согласно приложению 1 к настоящему решению; 
доходы бюджета городского округа Воскресенск за 2023 год по кодам классификации доходов согласно приложению 2 к 
настоящему решению; расходы бюджета городского округа Воскресенск за 2023 год по разделам и подразделам классифи-
кации расходов бюджета городского округа Воскресенск согласно приложению 3 к настоящему решению; расходы бюджета 
городского округа Воскресенск за 2023 год по целевым статьям (муниципальным программам городского округа Воскресенск 
и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета 
городского округа Воскресенск согласно приложению 4 к настоящему решению; расходы бюджета городского округа Воскре-
сенск за 2023 год по ведомственной структуре расходов бюджета городского округа Воскресенск согласно приложению 5 к 
настоящему решению; расходы бюджета городского округа Воскресенск за 2023 год на осуществление бюджетных инвестиций 
в объекты капитального строительства (реконструкции) муниципальной собственности согласно приложению 6 к настоящему 
решению; источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Воскресенск за 2023 год соглас-
но приложению 7 к настоящему решению; источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа 
Воскресенск за 2023 год по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета согласно приложению 8 к 
настоящему решению; выполнение программы муниципальных внутренних заимствований городского округа Воскресенск за 
2023 год согласно приложению 9 к настоящему решению; выполнение программы предоставления муниципальных гарантий 
городского округа Воскресенск в 2023 году согласно приложению 10 к настоящему решению.
6. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Фактор-инфо» и разместить на официальном сайте 
городского округа Воскресенск.

Председатель Совета депутатов городского округа Воскресенск С.В. Матвиенко

Глава городского округа Воскресенск А.В. Малкин

Приложения к настоящему решению размещены на официальном сайте городского округа Воскресенск (www.vos-mo.ru) в 
разделе «Совет депутатов» в подразделе «Решения Совета депутатов». 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
городского округа Воскресенск

Московской области

РЕШЕНИЕ
от 26.04.2024 № 934/127

Об Отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа Воскресенск Московской области за 2023 год

Рассмотрев Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа Воскресенск Московской области за 2023 
год, в соответствии с пунктом 2 статьи 18 Положения о Контрольно-счетной палате городского округа Воскресенск Московской 
области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа Воскресенск Московской области от 20.12.2019 № 79/8 
(с изменениями от 25.11.2021 № 439/35)

Совет депутатов городского округа Воскресенск решил:
1. Принять Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа Воскресенск за 2023 год к сведению. (Приложение.)
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Фактор-инфо» и разместить на официальном сай-

те городского округа Воскресенск Московской области.

Председатель Совета депутатов городского округа Воскресенск С.В. Матвиенко
Глава городского округа Воскресенск А.В. Малкин

Приложение
к решению Совета депутатов

городского округа Воскресенск
Московской области

от 26.04.2024 № 934/127

Контрольно-счетная палата
городского округа Воскресенск

Московской области

Отчет
о деятельности Контрольно-счетной палаты 

городского округа Воскресенск Московской области за 2023 год

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа Воскресенск Московской области за 2023 год (далее 
- Отчет) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принци-
пах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 
муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате городского округа Воскресенск Московской области, 
утвержденным решением Совета депутатов городского округа Воскресенск Московской области от 20.12.2019 № 79/8 (в редак-
ции от 25.11.2021 № 439/55), (далее - Положение о Контрольно-счетной палате).

В Отчете отражены результаты деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа Воскресенск Московской обла-
сти по выполнению возложенных задач и реализации полномочий, определенных федеральным законодательством, законода-
тельством Московской области и нормативными правовыми актами городского округа Воскресенск.

Основные задачи и правовое регулирование деятельности 
Основные задачи и направления деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа Воскресенск Московской об-

ласти определены Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» и Положением о 
Контрольно-счетной палате. 

Контрольно-счетная палата городского округа Воскресенск Московской области (далее-Контрольно-счетная палата) являет-
ся постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, обладает организационной и функцио-
нальной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно на принципах законности, объективности, эффек-
тивности, независимости и гласности.

Правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной палаты основывается на Конституции Российской 
Федерации и осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным за-
коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон 6-ФЗ), Уставом 
городского округа Воскресенск, Положением о Контрольно-счетной палате и другими нормативными правовыми актами. 

В отчетном периоде Контрольно-счетная палата являлась участником бюджетного процесса городского округа Воскресенск, 
обладающим определенными бюджетными полномочиями. В процессе реализации своих полномочий Контрольно-счетная 
палата проводила работу по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, обеспечивая единую систему 
контроля формирования и исполнения бюджета городского округа Воскресенск на всех стадиях бюджетного процесса. 

В процессе реализации своих полномочий Контрольно-счетная палата осуществляла контрольную, экспертно-аналитиче-
скую, нормотворческую, организационно-методическую деятельность.

Контроль за расходованием бюджетных средств осуществлялся в соответствии с требованиями статьи 265 БК РФ в форме предва-
рительного (предупреждение и пресечение бюджетных нарушений в процессе формирования бюджета) и последующего (осуществле-
ние по результатам исполнения бюджета, в целях установления законности исполнения, достоверности учета и отчетности) контроля. 

2. Основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год

Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2023 году осуществлялась в соответствии с годовым планом работы Контроль-
но-счетной палаты, утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты от 27.12.2022 № 40 (с изменениями, вносимы-
ми в течение года), разработанного, исходя из необходимости реализации задач и исполнения полномочий, закрепленных за 
Контрольно-счетной палатой.

В течение отчетного года в Совет депутатов городского округа Воскресенск, Главе городского округа Воскресенск, регулярно 
представлялась информация о результатах проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий в форме отчетов 
и заключений.

При осуществлении внешнего финансового контроля Контрольно-счетной палатой, в рамках экспертно-аналитической дея-
тельности, проводились экспертизы проектов муниципальных правовых актов городского округа, регулирующие формирование 
и использование бюджетных средств, внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета за 2022 год, а также осуществ-
лялся мониторинг о ходе исполнения бюджета за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев 2023 года и реализации мероприятий в рамках 
национальных проектов. Проводилась экспертиза муниципальных программ.

В рамках осуществления контрольной деятельности проводились проверки законного, целевого и эффективного использо-
вания бюджетных средств, в том числе муниципальных программ, проверка использования бюджетных средств, предоставлен-
ных в виде субсидий муниципальным учреждениям, осуществлялся контроль за соблюдением установленного порядка управ-
ления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского округа Воскресенск, а также проводился аудит в 
сфере закупок товаров, работ, услуг, при осуществлении закупок для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным зако-
ном от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ).

За отчетный период Контрольно-счетной палатой проведено 121 мероприятие: 9 контрольных мероприятий (проверено 16 
объектов) и 12 экспертно-аналитических мероприятий; подготовлено 4 экспертных заключения на проекты решений Советов 
депутатов муниципального образования (на изменения в бюджет муниципального образования текущего года и проект бюджета 
городского округа Воскресенск на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов), а также 96 заключений финансово-экономи-
ческой экспертизы на проекты муниципальных программ и изменения, вносимые в муниципальные программы. 

При классификации нарушений, выявленных по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, их ко-
личественная и суммовая оценка Контрольно-счетной палатой производилась в соответствии с Классификатором нарушений, 
выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты 
Московской области от 13.07.2020 № 41Р-56 с учетом региональных особенностей. 

2.1. Результаты контрольной деятельности
В 2023 году Контрольно-счетной палатой проведено 9 контрольных мероприятий (два из которых по внешней проверке бюд-

жетной отчетности за 2022 год) на 16 объектах контроля. 
В ходе проведения контрольных мероприятий проверялась законность и результативность использования средств бюджета 

городского округа Воскресенск, полнота и эффективность расходования бюджетных средств, выделенных на функционирование 
бюджетных и казенных учреждений, выполнение бюджетными учреждениями муниципальных заданий;

соблюдение законодательства при предоставлении имущества в аренду, оценка эффективности формирования муници-
пальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью;

 соблюдение законодательства в сфере осуществления государственных (муниципальных) закупок учреждениями городско-
го округа Воскресенск. 

Объектами проверок являлись: Администрация городского округа Воскресенск и ее структурные подразделения, реализу-
ющие соответствующие полномочия по направлениям деятельности, муниципальные бюджетные учреждения в сфере благоу-
стройства, образования, культуры и спорта городского округа Воскресенск Московской области.

Объем проверенных бюджетных средств в ходе проведения контрольных мероприятий составил 1 226 638,7 тыс. рублей.
Проведенные контрольные мероприятия выявили нарушения и недостатки в организации финансовой и хозяйственной деятель-

ности учреждений, осуществления закупок, бухгалтерском учете, в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью. 
В результате контрольных мероприятий выявлено 247 случаев нарушений на сумму 4 159,4 тыс. рублей.

вид нарушения
(в соответствии с Классификатором нарушений)

Количество
(ед.)

Сумма
(тыс. рублей)

1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов, из них: 138 2 534,9
нарушения по неэффективному использованию бюджетных средств при формировании и 
исполнении бюджетов

1 30,9

2. Нарушения ведения бухгалтерского учета 29 1 516,7
3. Нарушения законодательства в сфере управления и распоряжения государственной 
(муниципальной) собственностью 16 -
4. Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок, из них: 46 107,8
5. Иные нарушения 18 -
ИТОГО:  247 4 159,4

По результатам проведенных контрольных мероприятий устранено нарушений и недостатков на сумму 2 124,5 тыс. рублей, 
в том числе:

- возмещено денежными средствами в бюджет муниципального образования – 107,7 тыс. рублей. 
Основные нарушения при проведении контрольных мероприятий
1. «Проверка законности и эффективности использования средств бюджета городского округа Воскресенск, выделенных на 

функционирование муниципальных учреждений дополнительного образования (с элементами аудита в сфере закупок)».
Объекты проверки: Управление культуры Администрации городского округа Воскресенск Московской области (далее – 

Управление культуры), МУДО «ДШИ № 3», МУДО «ДШИ № 5».
Проверяемый период деятельности - 2022 год.
По результатам контрольного мероприятия выявлены нарушения порядка предоставления информации для опубликования 

на официальном сайте www.bus.gov.ru в сети Интернет.
При формировании Управлением культуры муниципальных заданий допущено нарушение пункта 3 статьи 69.2 БК РФ, пункта 

7 статьи 9.2. Федерального закона от 12.01.1996 №  7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Федеральный закон № 
7-ФЗ), в части установления двух муниципальных услуг. 

В нарушение абзаца 2 пункта 4 статьи 69.2, абзаца 1 и 3 статьи 78.1. БК РФ, при расчете нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг Управлением культуры завышен объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания 
для подведомственных учреждений. 

Не в полной мере учтена техническая документация на объект недвижимого имущества, закрепленного за МУДО «ДШИ № 5», 
что привело к отражению в бухгалтерском учете некорректных данных об амортизации недвижимого имущества и повлекло до-
полнительные расходы по уплате налога на имущество. 

Операции по корректировке (изменению) показателей плановых назначений по расходам отражались в бухгалтерском учете 
без внесения соответствующих изменений в обоснования (расчеты), являющиеся неотъемлемой частью Плана финансово-хо-
зяйственной деятельности на 2022 год. 

Не включены в перечень особо ценного движимого имущества два объекта основных средств на общую сумму 133,5 тыс. 
рублей (МУДО «ДШИ № 5»). Сорок два объекта основных средств на общую сумму 100,9 тыс. рублей, приобретенные за счет 
поступлений от приносящей доход деятельности, не закреплены за МУДО «ДШИ № 5» на праве оперативного управления. 

В ходе проведения контрольных обмеров работ по текущему ремонту крыльца центрального входа МУДО «ДШИ № 5», выполнен-
ных в 2022 году в рамках исполнения Контракта от 30.08.2021 № 15 выявлены недостатки и дефекты выполненных работ, препятству-
ющие дальнейшей эксплуатации объекта. Кроме того, при проведении контрольного мероприятия выявлена оплата материалов, не 
соответствующих условиям контракта на сумму 16,2 тыс. рублей, а также на 49,0 тыс. рублей оплачены завышенные объемы работ. 

2. «Проверка полноты поступления в бюджет доходов, связанных с установкой и эксплуатацией рекламных конструкций на 
территории городского округа Воскресенск». 

Объект проверки: Администрация городского округа Воскресенск Московской области (далее – Администрация).
Проверяемый период деятельности - 2022 год.
По результатам контрольного мероприятия выявлены нарушения требований, предъявляемых к регистру бухгалтерского 

учета (расчетам с дебиторами по доходам) - начисление доходов будущих периодов осуществлялось по договорам с ООО «РиТ 
Групп» не на весь период действия договоров. 

 Информация о 9 разрешениях на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, выданных в проверяемый период, не 
внесена уполномоченным сотрудником проверяемой организации в Реестр разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций, установленных на территории муниципального образования. 

3. «Проверка целевого, результативного и эффективного использования бюджетных средств на финансовое обеспечение 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным учреждением «Культурный 
центр «Усадьба Кривякино».

Объекты проверки: Управление культуры, МУ «Культурный центр «Усадьба Кривякино». 
Проверяемый период деятельности - 2022 год.
По результатам контрольного мероприятия установлены нарушения порядка предоставления информации для опубликова-

ния на официальном сайте www.bus.gov.ru в сети Интернет. 
Нарушения порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания. 
Нарушения локальных нормативных правовых актов по оплате труда на 418,2 тыс. рублей.
Нарушения ведения бухгалтерского учета на сумму 136,5 тыс. рублей.
Невыполнение муниципального задания по муниципальной работе «Организация деятельности клубных формирований и 

формирований самодеятельного народного творчества» на сумму 1 302,27 тыс. рублей. 
Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью. 
4. «Проверка законности и результативности использования средств бюджета городского округа Воскресенск, выделенных на реа-

лизацию основного мероприятия «Благоустройство общественных территорий муниципальных образований Московской области» под-
программы «Комфортная городская среда» муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды».

Объекты проверки: Администрация, МБУ «Благоустройство и озеленение».
Проверяемый период деятельности – 2022 год.
По результатам проведения контрольного мероприятия установлено: МБУ «БиО» произведена приемка и оплата игрового 

комплекса, не соответствующая условиям Контракта. По адресу: г. Воскресенск, ул. Центральная, д. 3,5 вместо Игрового ком-
плекса с ценой 509 566,52 рубля был установлен Игровой комплекс по цене 467 114,58 рублей.

В нарушение части 2 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, пунктов 1.1 и 2.7 Контракта № 2022/598 от 10.10.2022 на 
выполнение работ по обустройству и установке детских игровых площадок оплачены фактически невыполненные работы, не 
поставлены товары на сумму 42,5 тыс. рублей, чем нанесен ущерб городскому округу Воскресенск. 

5. «Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, выделенных муниципальному бюджетному 
учреждению «Спортивная школа олимпийского резерва «Академия спорта».

Объект проверки: МБУ «СШОР «Академия спорта».

http://www.bus.gov.ru


2

Проверяемый период деятельности – 2022 год, 6 месяцев 2023 года.
По результатам контрольного мероприятия выявлены отдельные несоответствия в Уставе учреждения действующему зако-

нодательству, установлены нарушения порядка предоставления информации для опубликования на официальном сайте www.
bus.gov.ru в сети Интернет. 

6. «Проверка целевого и эффективного использования субсидий, полученных муниципальными общеобразовательными уч-
реждениями, а также соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом».

Объекты проверки: Управление образования Администрации городского округа Воскресенск Московской области (далее – 
Управление образования), МОУ «Москворецкая гимназия», МОУ «СОШ им. Героя России летчика-испытателя Сергея Рыбникова».

Проверяемый период деятельности – 2022 год, 6 месяцев 2023 года. 
По результатам контрольного мероприятия выявлены нарушения:
 порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, а также контроля за выполнени-

ем муниципального задания Управлением образования;
порядка обеспечения открытости и доступности сведений, содержащихся в документах муниципальных учреждений путем 

размещения на официальном сайте в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в МОУ «Москворецкая гимна-
зия», МОУ «СОШ им. Героя России летчика-испытателя Сергея Рыбникова»;

условий соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения государст-
венного (муниципального) задания, в связи с использованием средств субсидии на общую сумму 265,5 тыс. рублей на цели, 
не связанные с оказанием муниципальных услуг, установленных муниципальным заданием (МОУ «Москворецкая гимназия»).

За учреждением (МОУ «Москворецкая гимназия») не закреплено имущество, находящееся в оперативном управлении, что 
повлекло нарушение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части не своевременного отра-
жения в бюджетном учете фактов хозяйственной жизни по поступлению объектов основных средств на сумму 142,6 тыс. рублей. 

В МОУ «СОШ им. Героя России летчика-испытателя Сергея Рыбникова» объекты основных средств в бухгалтерском учете 
отражались не по первоначальной стоимости, отраженной в актах о приемке выполненных работ (форма КС-2). 

7. «Проверка законности и результативности использования средств бюджета городского округа Воскресенск, выделенных 
на функционирование муниципального учреждения «Дворец водного спорта «Дельфин» (с элементами аудита в сфере закупок)».

Объекты проверки: Управление по физической культуре, спорту и работе с молодежью Администрации городского округа 
Воскресенск Московской области (далее – Управление по спорту), МУ «Дворец водного спорта «Дельфин».

Проверяемый период деятельности – 2022 год, 6 месяцев 2023 года.
По результатам контрольного мероприятия выявлены отдельные несоответствия в Уставе учреждения действующему зако-

нодательству.
В нормативные затраты на выполнение муниципальной работы «Обеспечение доступа к объектам спорта» включены затраты 

на оплату коммунальных услуг нежилого помещения общей площадью 54,96 кв. м., переданного в безвозмездное пользование 
МБУ «СШОР «Академия спорта».

За учреждением документально не закреплено право оперативного управления на отдельные объекты основных средств.
В нарушение требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» к бухгалтерскому учету 

приняты электронные первичные документы с незаполненными реквизитами, предусмотренными унифицированными формами 
электронного документооборота. 

Произведено списание 4 объектов иного движимого имущества на сумму 94,4 тыс. рублей в отсутствие технического заклю-
чения независимого специалиста о состоянии основных средств.

При списании особо ценного движимого имущества (на момент составления учреждением актов о списании) на сумму 
1463,6 тыс. рублей, отсутствовало разрешение собственника о списании. 

В нарушение Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений (Постановление Администрации от 
13.03.2020 № 1007) неправомерно произведены выплаты стимулирующего характера за 2020 год в размере 49,3 тыс. рублей.

Также установлено несоблюдение норм Федерального закона 44-ФЗ в части нарушения сроков размещения информации на 
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок. 

В адрес объектов проверки направлены представления с предложениями об устранении выявленных нарушений и о недопу-
щении выявленных нарушений в дальнейшем. 

В целях реализации своих полномочий по выявлению, предупреждению и устранению фактов нецелевого, неправомерного, 
неэффективного использования бюджетных средств и муниципального имущества, Контрольно-счетной палатой в 2023 году в 
адрес руководителей учреждений было направлено 15 представлений и 3 предписания, содержащих 115 требований и предло-
жений по устранению выявленных нарушений. 

Объектами проверок в результате реализации актов контрольных мероприятий принимались меры, и в установленный срок 
предоставлялись в Контрольно-счетную палату сведения об устранении нарушений, недостатков и выполнении рекомендаций 
Контрольно-счетной палаты. 

Все требования в представлениях и предписаниях выполнены.
По результатам проведенных контрольных мероприятий 9 должностных лиц привлечены к дисциплинарной ответственности 

в виде замечания, одно должностное лицо уволено. 
2.2. Деятельность по применению административной ответственности
Контрольно-счетной палатой в 2023 году осуществлялась деятельность по реализации полномочий, установленных БК РФ, 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях Российской Федерации, Кодексом Московской об-
ласти об административных правонарушениях по применению мер административной ответственности за выявленные правона-
рушения бюджетного и иного законодательства.

В соответствии с Кодексом Московской области об административных правонарушениях полномочия по составлению про-
токолов об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.21, 7.32.6, 15.1, 15.14 - 15.15.16, частью 1 статьи 
19.4, статьей 19.4.1, частями 20 и 20.1 статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях (далее - КоАП РФ), а также статьей 12.2 Кодекса Московской области об административных нарушениях, при 
осуществлении внешнего муниципального финансового контроля возложены на председателя и заместителя председателя 
Контрольно-счетной палаты.

В 2023 году в соответствии с представленными полномочиями Контрольно-счетной палатой по результатам контрольных 
мероприятий было составлено 5 протоколов об административных правонарушениях в отношении должностных лиц муници-
пальных учреждений:

1) 3 протокола об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.15.15 в отношении должностных лиц за 
нарушение порядка формирования муниципального задания. По двум протоколам, рассмотренным мировыми судьями назначе-
ны наказания в виде административных штрафов на общую сумму 20,0 тыс. рублей, один протокол по состоянию на 01.01.2024 
года находится на рассмотрении.

2) 1 протокол по ч. 2 статьи 15.15.5 в отношении руководителя учреждения, являющегося получателем субсидии на выполне-
ние муниципального задания. Протокол рассмотрен мировым судьей, назначено наказание в виде предупреждения.

3) 1 протокол по ч.1 статьи 15.15.5-1 в отношении бывшего руководителя муниципального учреждения за невыполнение му-
ниципального задания. Протокол по состоянию на 01.01.2024 года находится на рассмотрении мировым судьей. 

Кроме того, материалы проверок по 4 контрольным мероприятиям были направлены в уполномоченные и иные надзорные 
органы, возбуждающие дела об административном правонарушении, а именно: 

три дела - в Главное контрольное управление по Московской области, по которым составлены протоколы и наложены штрафы 
на общую сумму 20,0 тыс. рублей;

одно - в Государственную инспекцию труда в Московской области. (принято решение о проведении профилактического визита). 
2.3. Деятельность по администрированию доходов
В соответствии с БК РФ, Законом Московской области от 04.05.2016 № 37/2016-ОЗ «Кодекс Московской области об адми-

нистративных правонарушениях», нормативными правовыми актами городского округа Воскресенск Контрольно-счетная палата 
осуществляла бюджетные полномочия главного администратора отдельных доходов бюджета городского округа Воскресенск 
Московской области. 

Согласно перечню главных администраторов доходов бюджета городского округа Воскресенск, утвержденным постанов-
лением Администрации городского округа Воскресенск Московской области от 26.10.2022 № 5584 Контрольно-счетная палата 
является администратором доходов, поступающих в бюджет городского округа Воскресенск, с утверждением кода администра-
тора 907 и классификацией доходов.

В УФК по Московской области Контрольно-счетной палате открыт лицевой счет администратора доходов бюджета:

Наименование видов отдельных
доходных источников

Код дохода по бюджет-
ной классификации

Поступило
(тыс. рублей)

Административные штрафы, установленные Главой 7 Кодекса Российской Федера-
ции об административных правонарушениях, за административные правонаруше-
ния в области охраны собственности, выявленные должностными лицами органов 
муниципального контроля

1 16 01074 01 0000 140 10,0

Административные штрафы, установленные Главой 15 Кодекса Российской Федера-
ции об административных правонарушениях, за административные правонарушения 
в области финансов, связанные с нецелевым использованием бюджетных средств, 
невозвратом либо несвоевременным возвратом бюджетного кредита, не перечи-
слением, либо несвоевременным перечислением платы за пользование бюджетным 
кредитом, нарушением условий предоставления бюджетного кредита, нарушением 
порядка и (или) условий предоставления (расходования) межбюджетных транс-
фертов, нарушением условий предоставления бюджетных инвестиций, субсидий 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, 
подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования

1 16 01157 01 0000 140 35,0

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате 
незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов 
городских округов)

1 16 10100 04 0000 140 107,7

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (под-
рядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, 
заключенным муниципальным органом, казенным учреждением городского округа

1 16 07010 04 0000 140 1,0

По состоянию на 1 января 2024 года указанные денежные средства в сумме 153 656,25 рублей поступили в доход местного 
бюджета.

2.4. Экспертно-аналитическая деятельность
Одной из основных тенденций развития муниципального финансового контроля в Российской Федерации является уси-

ление аналитического направления работы, в основу которого положена задача предупреждения возможных нарушений и не-
эффективных затрат путем экспертизы проектов муниципальных правовых актов о бюджете и о внесении в него изменений, 
муниципальных программ, являющихся основой формирования бюджета, иных решений, затрагивающих бюджетные право-
отношения, а также анализа текущего исполнения бюджета в целом и на уровне главного распорядителя бюджетных средств. 

Экспертно-аналитические мероприятия, проводимые в отчетном году, осуществлялись в форме предварительного контр-
оля - перед принятием проекта бюджета городского округа Воскресенск на очередной финансовый год, внесения изменений 
в бюджет и последующего контроля - по результатам исполнения бюджета в целях установления законности его исполнения, 
достоверности учета и отчетности. 

В отчетном периоде Контрольно-счетной палатой проведено 12 экспертно-аналитических мероприятий: 

1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского округа Воскресенск за 2022 год.
В ходе экспертизы проведен анализ нормативной правовой базы по формированию и исполнению бюджета муниципального 

образования за 2022 год, анализ формирования доходной и расходной частей бюджета, структуры исполнения бюджета по ви-
дам доходов и расходов, а также анализ выполнения муниципальных программ. Проведен анализ дебиторской и кредиторской 
задолженности, а также состояния муниципального долга. 

2. Оперативный анализ и контроль за организацией исполнения бюджета городского округа Воскресенск за первый квартал, 
полугодие и девять месяцев 2023 года.

В процессе проведения анализа исполнения бюджета было проверено исполнение доходной и расходной частей бюджета. 
Информация, подготовленная Контрольно-счетной палатой, содержала оценку доходных и расходных статей бюджета по объе-
му, структуре, равномерности расходования бюджетных средств. По результатам мониторинга подготовлено три заключения. 

3. Экспертиза проектов решений Совета депутатов городского округа Воскресенск «О внесении изменений в решение Сове-
та депутатов городского округа Воскресенск Московской области от 12.12.2022 № 608/83 «Об утверждении бюджета городского 
округа Воскресенск Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». В течение года проведено 3 
экспертизы, в результате которых нарушений бюджетного законодательства не установлено.

4. Мониторинг реализации муниципальных программ по итогам исполнения бюджета за 1 полугодие 2023 года.
В рамках проведения данного мониторинга проведена экспертиза исполнения 18 муниципальных программ.
5. Мониторинг расходов бюджета городского округа Воскресенск Московской области, направленных на реализацию меро-

приятий в рамках национальных проектов за 1 полугодие и 9 месяцев 2023 года.
6. В отчетном году, в рамках предварительного контроля за использованием бюджетных средств, осуществлялась финан-

сово-экономическая экспертиза проекта решения Совета депутатов городского округа Воскресенск «Об утверждении бюдже-
та городского округа Воскресенск Московской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов». Проведен анализ 
основных параметров бюджета, его сбалансированности. Проект бюджета соответствует нормам действующего бюджетного 
законодательства.

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий подготовлен и направлен 21 материал 
(отчеты, заключения, информация), 51 информационное письмо. 

В истекшем периоде 2023 года в Контрольно-счетную палату поступило 2 обращения граждан (организаций). На обращения 
были подготовлены ответы и направлены адресатам. 

2.5. Информационная и организационно-методическая деятельность
Контрольно-счетная палата городского округа Воскресенск является членом Совета контрольно-счетных органов при Контр-

ольно-счетной палате Московской области.
Председатель Контрольно-счетной палаты в течение отчетного года принимала участие в комиссиях и заседаниях Совета де-

путатов городского округа Воскресенск, публичных слушаниях, заседаниях комиссии Администрации городского округа Воскре-
сенск по соблюдению требований к служебному поведению, предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также 
в совещаниях, проводимых Контрольно-счетной палатой Московской области, заседаниях Совета контрольно-счетных органов 
при Контрольно-счетной палате Московской области, в заседаниях комиссии по этике Совета контрольно-счетных органов при 
Контрольно-счетной палате Московской области, членом которой является. 

Ежеквартально в Совет контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Московской области представлялась 
информация об итогах деятельности Контрольно-счетной палаты по установленным формам отчетности в ведомственной ин-
формационной системе Контрольно-счетной палаты Московской области (ВИС КСП МО). 

Информирование о деятельности Контрольно-счетной палаты осуществлялось в соответствии с Федеральным законом от 
09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного само-
управления», статьей 18 Положения о Контрольно-счетной палате.

В целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности на официальном сайте Администрации городского округа 
Воскресенск открыта интернет – страница Контрольно-счетной палаты, на которой размещаются нормативные правовые доку-
менты, планы работы, информация о структуре Контрольно-счетной палаты, полномочиях, о проведенных экспертно-аналитиче-
ских и контрольных мероприятиях, о противодействии коррупции.

 За 2023 год Контрольно-счетной палатой в сети «Интернет» размещено 153 информационных сообщений и материалов о 
деятельности контрольно-счетного органа. Информация размещалась по итогам экспертно-аналитической, контрольной и орга-
низационно-методической деятельности. 

В соответствии с требованиями Федерального закона 6-ФЗ Контрольно-счетная палата в своей деятельности руководство-
валась 15 Стандартами внешнего муниципального финансового контроля и 5 методическими рекомендациями по проведению 
аудита в сфере закупок, анализа бюджетного процесса в городском округе Воскресенск, а также методическими материалами 
по другим вопросам деятельности, разработанными Контрольно-счетной палатой.

В целях повышения эффективности осуществления внешнего государственного (муниципального) финансового аудита 
(контроля) Контрольно-счетная палата городского округа Воскресенск также размещала информацию о своей деятельности на 
Портале Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов Российской Федерации (далее - Портал КСО). 
Данный Интернет-портал является единым источником информации о деятельности всех контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации, Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Московской области. 

За отчетный период на Портале КСО размещено 74 материала о деятельности Контрольно-счетной палаты. 
По результатам мониторинга, проводимого Советом контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Москов-

ской области уровень открытости, доступности и актуальности размещаемой информации о деятельности Контрольно-счетной 
палаты городского округа Воскресенск признан высоким, размещение информации - 100 %.

В соответствии с решением Совета депутатов городского округа Воскресенск Московской области от 20.12.2019 № 79/8 
«О создании Контрольно-счетной палаты городского округа Воскресенск Московской области» утверждена структура и штатная 
численность Контрольно-счетной палаты в составе шести единиц. 

Все сотрудники Контрольно-счетной палаты имеют высшее образование.
В целях повышения профессионализма сотрудников и совершенствования контрольной и экспертно-аналитической дея-

тельности проводилась организационная и методическая работа, осуществлялось взаимодействие с Контрольно-счетной пала-
той Московской области и контрольно-счетными органами муниципальных образований Московской области.

В течение 2023 года два сотрудника Контрольно-счетной палаты прошли повышение квалификации по программам:
- «КСО в экономической и политической системе публичной власти: правовые, организационные и финансовые основы. Но-

вое в деятельности, задачи КСО в свете достижения целей муниципальных образований. Аудит эффективности, в том числе 
закупок и управления имуществом, в деятельности КСО».

- «Требования охраны труда Модуль «А» (Программа обучения по общим вопросам охраны труда и функционирования сис-
темы управления охраной труда».

 Жалоб, сообщений граждан и организаций о случаях нарушения требований к служебному поведению и наличии конфликта 
интересов в отношении муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты в 2023 году не поступало. 

3. Финансовое обеспечение Контрольно-счетной палаты
Решением Совета депутатов городского округа Воскресенск от 12.12.2022 № 608/83 «Об утверждении бюджета городского 

округа Воскресенск Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями) Контрольно-
счетной палате утверждены бюджетные ассигнования на 2023 год в сумме 8 849,3 тыс. рублей. 

Финансирование деятельности Контрольно-счетной палаты осуществляется за счет средств бюджета городского округа 
Воскресенск в соответствии с утвержденной сметой. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты пред-
усматривается в объеме, позволяющем обеспечить возможность осуществления возложенных на нее полномочий. 

Кассовое исполнение составило 8 722,1 тыс. рублей или 98,6 % от плановых назначений. 
4. Заключительные положения
В 2023 году деятельность Контрольно-счетной палаты полностью соответствовала основным задачам и направлениям, ут-

вержденным Положением о Контрольно-счетной палате. 
План работы Контрольно-счетной палаты на 2023 год, с учетом внесенных изменений, выполнен в полном объеме.
Приоритетным направлением деятельности Контрольно-счетной палаты в 2024 году, как и в предыдущие периоды, является 

проведение работы по профилактике и предупреждению нарушений действующего законодательства при расходовании бюд-
жетных средств и управлении муниципальной собственностью, совершенствование методологического и правового обеспече-
ния деятельности Контрольно-счетной палаты, повышение эффективности работы Контрольно-счетной палаты, как постоянно 
действующего органа внешнего муниципального финансового контроля.

На 2024 год, в соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты, запланировано проведение 9 контрольных и 10 
экспертно-аналитических мероприятий, в том числе с Контрольно-счетной палатой Московской области по вопросу результа-
тивности использования средств бюджета Московской области, направленных на обеспечение жилыми помещениями детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Московской области.

Председатель Контрольно-счетной палаты городского округа Воскресенск Ю.С. Безрукова

Приложение к Отчету
Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа Воскресенск за 2023 год

Основные показатели Значение показателя
Количество проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, всего (ед.) 21
Количество проведенных контрольных мероприятий (ед.), в том числе: 9
по внешней проверке бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств 2
с использованием аудита (элементов аудита) в сфере закупок 3
Количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий (ед.), в том числе: 12
по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования 1
по внешней проверке бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств 5
количество мониторингов о ходе исполнения бюджета 3
количество мониторингов финансово-экономической сферы муниципального образования 3
Количество проведенных экспертиз (ед.), в том числе: 100
на проекты решений совета депутатов муниципального образования о бюджете (о внесении 
изменений в бюджет)

4

на проекты муниципальных программ(решений по внесению изменений в муниципальные про-
граммы)

96

Количество проверенных в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий объектов 
контроля (органов и организаций) (ед.)

28

Объем проверенных при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
средств, всего (тыс. рублей)

1 226 638,7

Количество выявленных нарушений по результатам контрольных и экспертно-аналитических меро-
приятий, всего (ед.), в том числе:

247

нарушений по нецелевому использованию бюджетных средств 0
нарушений по неэффективному использованию бюджетных средств 1
Объем выявленных нарушений по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприя-
тий, всего (тыс. рублей), в том числе:

4 159,4

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465969&dst=103282
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465969&dst=8393
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465969&dst=2708
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465969&dst=4383
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465969&dst=4454
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465969&dst=6687
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465969&dst=6687
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465969&dst=5264
ant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465969&dst=7866
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465969&dst=7346
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465969&dst=101621
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465969&dst=101624

